






  ORIGINALE  
  
 

C  O  M  U  N  E     D I     C  A  I  V  A  N  O 
CITTA METROPOLITANA DI   N A P O L I 

 
DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

( Nominata con D.P.R.27/04/2018-G.U.Serie Generale n.117 del 22.05.2018; D.P.R. del 10.09.2018 e D.P.R.-21.02.2019) 
Adottata con i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del Decr.Lgs. n. 267/2000 

 
N. 107 DEL 04/07/2019 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
DI CUI ALL’ART. 110 D.LGS. 267/2000  
L’anno    DUEMILADICIANNOVE , il giorno   QUATTRO  del mese di  LUGLIO  , ore 15:10   nella sede 

del Comune di Caivano, si è riunita la Commissione  Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata con 

Decreto del Presidente della Repubblica in data 27/04/2018, registrato in data 03/05/2018 alla Corte dei Conti 

composta da: 

Nome e Cognome  Pres. Ass. 
Dott. Fernando Mone  X  
Dott. Giovanni Cirillo  X  
Dott. Roberto Andracchio  X  
Assistita da IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.Paolo Albanese, incaricato della redazione del verbale.  

Assume la Presidenza il Vice Prefetto Dott.Fernando Mone nella qualità di componente più anziano d’età, ai 

sensi dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n.523 del 28.07.1995. Il Presidente constatato che i presenti integrano 

il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta la seduta stessa, previa lettura 

dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del 

T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente del successivo art. 147 bis la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 

preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in oggetto come di seguito generalizzati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 

     
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile,giusta relazione del 
Messo Comunale,certifica che copia della presente 
è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  
il   05/07/2019 
per la prescritta pubblicazione di quindici  giorni 
Consecutivi. 
Rimarrà affissa fino al   20/07/2019  
(art.124,Comma  1, D.Lgvo 267/2000) 
 
 

IL RESPONSABILE AA.GG. 
  Dott. Biagio Fusco 

 
 

 
 
 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica: 
In data  03/07/2019  proposta n . 178 

E’ stato espresso Parere 
FAVOREVOLE 

da Il Responsabile del Settore 
01° SETTORE AFFARI GENERALI  

                    Dott. Biagio Fusco 
 
 
Per quanto attiene la regolarità contabile: 
In data  04/07/2019 proposta n. 178 
             E’ stato espresso Parere 
FAVOREVOLE 
dal Responsabile Serv.Finanziari 
           Dott. Gennaro Sirico      
 
 
 

 
 
 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
RAGIONERIA 



La Commissione Straordinaria 

Visto l’articolo 110 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato incarichi a contratto, che qui di seguito si riporta: 

1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque 
in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 
una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono 
conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale 
e specifica professionalità nelle materie oggetto dell' incarico.  
(comma così sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 114 del 2014) 

2. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le 
modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte 
specializzazioni, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura 
complessivamente non superiore al 5 per cento del totale della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per 
almeno una unità. Negli altri enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con 
cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti all'interno 
dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti 
richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della 
dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli enti con una dotazione organica inferiore 
alle 20 unità. 
(comma così modificato dall'art. 51, comma 9, legge n. 388 del 2000)  

3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della 
provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il 
personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, 
commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle 
condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam 
sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale.  

4. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni 
strutturalmente deficitarie. 

5. Per il periodo di durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonché dell’incarico di cui all’articolo 108, i 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio. 
(comma così sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 114 del 2014) 

6. Per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere collaborazioni esterne ad alto contenuto di 
professionalità.  

Considerato che lo Statuto Comunale, approvato con Delibera di C.C. n. 26 del 06/05/2004, all’art. 113 rubricato Organizzazione, 
statuisce che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi debba prevedere, tra l’altro, “ la possibilità di coprire i posti 
apicali anche a tempo determinato e con contratto di diritto privato”. Quanto all’istituto del contratto di diritto privato lo stesso non è 
più previsto nell’attuale testo dell’art. 110 -1 comma,  a seguito della modifica avvenuta con l’art. 11, comma 1 Legge n. 114 del 
2014.  

Ritenuto definire con specifico regolamento, da intendersi come stralcio al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il 
procedimento da seguire per la copertura dei posti di cui all’art. 110, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti  Funzionari dell’ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell’art.49 
del D.Lgvo n.267/2000; 
   A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge; 

 
D E L I B E R A 

Per i motivi e le considerazioni espressi in narrativa : 



1) Approvare il regolamento per il conferimento degli incarichi ex art. 110, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 
267/2000 ( Allegato A) da intendersi come stralcio al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

2) Trasmettere la presente alle Organizzazioni Sindacali. 

 
  



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto. 
 

LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA       IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.F.Mone    Dott.G.Cirillo    Dott.R.Andracchio   Dott.Paolo Albanese 

  
___________________       _________________      _____________________                               ___________________________ 
  

 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 
-  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134 T.U. n.267/2000 
 

  

x E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno      05 luglio 2019    per rimanervi per  quindici 
giorni consecutivi  (art. 124, D.Lgvo 267/2000)                    

  
 

 
Dalla residenza comunale il 05/07/2019  IL RESPONSABILE AA.GG. 
   Dott. Biagio Fusco 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 

A T T E ST A 
- che la presente deliberazione: 
 
                            è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
  
                            è divenuta esecutiva il giorno : __________ 
 
                             Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,Comma 3, D.Lgvo  n.267/2000 ) 
 
                              
 
 
Dalla residenza comunale il _________  IL RESPONSABILE AA.GG.. 
   Dott. Biagio Fusco 
 
 
 
 
    
 
      
 
    
    
 

           

 


	Allegato A
	dlg_Delibera_04-07-2019_16-17-24
	ORIGINALE
	C  O  M  U  N  E     D I     C  A  I  V  A  N  O
	DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
	N. 107 DEL 04/07/2019
	Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio
	A T T E S T A


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


